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اقتصادی

از این به 
بعد در 

خیابان های 
کشور،  شاهد 

حضور 
خودروهای 

برقی 
بیشتری 
خواهیم 

بود؛ تحقق 
 تدبیری 

که میراث 
خوش فکری 
شهیدجمهور 

بود

ــت شهید  ــت قبل در دول شعارهای دول
رئیسی محقق شد. دولت های گذشته 
بارها در مورد تولید و واردات خودروهای 
برقی اظهارنظر می کردند، امــا ایــن امر 

همواره روی کاغذ یا در حد صحبت باقی 
می ماند. اما دولت شهید ابراهیم رئیسی 
موفق شد ابتدا زیرساخت ها را فراهم کند 
و سپس برای واردات و تولید خودروهای 
برقی برنامه ریزی کند. بــر ایــن اســاس 
شرکت های خــودروســاز در سال جاری 
اولین سری از خودروهای برقی را تولید و 
روانه بازار خواهند کرد و از سویی در سال  

ــروش انبوه خــودروهــای برقی  جــاری، ف
وارداتی آغاز شده است.

فراهم کردن زیرساخت
ــای برقی با  ــودروه ح خ ــر بـــرای اینکه ط
موفقیت در کشور به مرحله اجرا برسد، 
دولت سیزدهم با استفاده از تجربیات 
سایر کشورها، این موضوع را ابتدا در ناوگان 

 پاگشایی صنعت 
خودروهای برقی در ایران

حمل ونقل عمومی پیاده سازی کــرد. از 
این رو در اولین گام، تجهیز تاکسی داران به 
خودروهای برقی در دستور کار قرار گرفت.
اتفاق مهم دیگری که در این حوزه رخ داد 
و در هیچ دولتی سابقه نداشته، فراهم 
کــردن زیرساخت مــورد نیاز خودروهای 
برقی است. برای آنکه بسترهای این امر 
فراهم شــود، 8 شهریور ســال ۱402، ۱۵ 
ایستگاه شارژ خودروهای برقی با ظرفیت 
۷4 دستگاه شارژر مورد بهره برداری قرار 
گرفت و بر اساس آخرین آمارها)تاکنون( 
بیش از ۱00 دستگاه شارژر خودروی برقی 
ــت. همچنین  در کشور نصب شــده اس
دولت سیزدهم از خودروسازان خواسته 
است با شیب ملایم و در راستای کاهش 
آلایندگی ها ۵0 درصد ظرفیت خود را به 

تولید خودروهای برقی اختصاص دهند.

راه اندازی خط تولید شارژر برقی
 ۱۷ آذرمــاه سال گذشته، نخستین خط 
تولید شارژرهای خودروی برقی افتتاح شد. 
این واحد به صورت سالانه ظرفیت تولید 
ــارژر ایستگاهی اتوبوس  ۵00 دستگاه ش
برقی، ۱200 دستگاه شارژر سریع ایستگاهی 
و ۵ هزار دستگاه شارژر معمولی خودروهای 
برقی، ۵ هــزار شــارژر قابل حمل و 2800 
شارژر ثابت موتورسیکلت های برقی را دارد. 
بدین جهت دولت شهید ابراهیم رئیسی 
به صورت واقعی و بدون شعار  وارد پروژه 

خودروهای برقی شد.
26 دی ماه سال گذشته نیز اعلام شد برای 
آنکه قیمت خودروهای برقی وارداتی ارزان 
تمام شود و مردم برای خرید این خودروها 
رغبت داشته باشند، تعرفه واردات آنها به 
یک درصد رسیده است. لذا هر شرکت 

و فردی که نسبت به واردات خودروهای 
برقی اقــدام کند، حداکثر تعرفه ای را که 

خواهد پرداخت، یک درصد است.

تعامل همه جانبه
بــا شــهــادت ابــراهــیــم رئیسی، برخی ها 
نگران هستند که مبادا در دولت جدید، 
 این پروژه ها به فراموشی سپرده شود و 
دولت چهاردهم،  مانند دولت های قبل از 
سیزدهم، فقط به دنبال خودروهای بنزینی 
باشد. شهید ابراهیم رئیسی به دنبال آن 
بود که به مــرور زمــان تعداد خودروهای 
برقی از بنزینی بیشتر شود و در راستای آن 
شاهد هوای پاک در کلانشهرهای کشور 
باشیم. برای اینکه پروژه خودروهای برقی 
به سرانجام برسد، وزارتخانه های کشور، 
نیرو، نفت، راه و شهرسازی، ارتباطات 
ــاع و پشتیبانی  و فــنــاوری اطــلاعــات، دف
نیروهای مسلح، شهرداری تهران، مرکز 
ــورای اسلامی،  پژوهش های مجلس ش
سازمان ملی استاندارد، سازمان حفاظت 
محیط زیست و سایر سازمان های مرتبط 

همکاری کردند.
از این به بعد در خیابان های کشور،  شاهد 
حضور خودروهای برقی بیشتری خواهیم 
بود؛ تحقق  تدبیری که میراث خوش فکری 

شهیدجمهور بود.
موفقیت های پرشمار دولــت سیزدهم 
در ۱000 روز در شرایطی است که دولت 
روحانی در این حوزه هم ناکام بود. البته در 
دوره ریاست جمهوری او، از چند خودروی 
برقی رونمایی شــد و ایــن خــودروهــا به 
خاطره پیوستند چرا که کاهش آلایندگی 
شهرها، برای رئیس جمهور دولت یازدهم 

و دوازدهم دغدغه جدی نبود.

دستاوردی که بعد از چند دهه بی توجهی توسط دولت سیزدهم محقق شد
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گزارش

وزیر جهاد کشاورزی در حدود یک سالی که از حضور 
وی در این وزارتخانه می گذرد، جهت گیری هایی 
برای این وزارتخانه و زیربخش ها ترسیم کرد که 
برآیند آن در افزایش میزان خرید تضمینی گندم 
در سال زراعی ۱40۳-۱402، تأمین بموقع نهاده های 
دامی و حفظ ذخایر کالاهای اساسی و استراتژیک 

بوده است.
وزارت جهاد کشاورزی در این دوره چندین راهبرد 
از جمله حداکثرسازی تولید با حفظ منابع، ثبات 
در تولید و جلوگیری از نوسان در کاهش یا افزایش 
تولید محصول، توازن بخشی و رشد تولید بر اساس 
منابع، تولید صادرات محور با هدف توسعه تولید و 
ارزآوری برای کشور و ایجاد اشتغال و توسعه کشاورزی 
دانش بنیان با هدف افزایش بهره وری از طریق 
تحقیق، پژوهش، آموزش و ترویج سوادآموزی با 
کمک شرکت های دانش بنیان و مؤسسات علمی 
ــت. با توجه به راهبردهای  ــوده اس و نخبگانی ب
وزارت جهاد کشاورزی، نرخ رشد ارزش افزوده در 
بخش های کشاورزی که طی سه تا چهار سال قبل 
منفی بود، طی ۱۱ ماه گذشته روند رو به بهبود داشته 
است. به طوری که نرخ رشد ارزش افزوده در بهار 
سال ۱402 منفی 4.6، در تابستان به منفی ۳.2 و در 
پاییز نیز به منفی یک درصد رسید. افزایش صادرات 
بیش از یک میلیارد دلار در سال ۱402 نسبت به سال 
۱40۱ از دیگر اقداماتی بود که محقق شد. بهبود تراز 
تجاری بیش از دو میلیارد دلار در سال ۱402 نسبت 
به سال ۱40۱ از دیگر اقدامات مثبتی است که انجام 
گرفت.  دولت از سال گذشته با افزایش تولید و 
میزان خرید تضمینی گندم توانست در تأمین گندم 

نانوایی ها به خودکفایی برسد و پیش بینی شده 
است با روند طی شده در سال جاری نیازی به واردات 
گندم نیست. طبق اعلام نیکبخت، خرید گندم از 
چهار میلیون تن گذشته است و روند خرید گندم 
شیب افزایشی دارد. با این روند اطمینان می دهیم 
که در این سال خرید گندم بیش از سال ۱402 انجام 
خواهد شد و ۱00 درصد نیاز کشور از گندم تأمین 
می شود. ما دیگر نیازی به واردات گندم نداریم و 
این خود صرفه جویی ارزی بزرگی دارد. وزیر جهاد 
کشاورزی درباره خرید برنج از کشاورزان گفته است: 
اولویت اول ما خرید برنج شمال است و واردات برنج 
را مدیریت کردیم و حتی امــروز اگر امکان وجود 
داشته باشد، صادرات برنج خواهیم داشت. اجازه 
نمی دهیم که واردات زیادی صورت گیرد که باعث 

آسیب به تولید شود.
 

 ذخایر استراتژیک در نهاده ها 
و کالاهای اساسی شرایط مناسبی دارد

امروز ذخایر استراتژیک در نهاده ها و کالاهای اساسی 
شرایط مناسبی دارد. بخش عمده ای از دام هایی که 
در چند سال گذشته کشتار شد، همگی دام های 
مولد بودند که این موضوع خوبی نیست و وزارت 
جهاد کشاورزی در حال کنترل آن از سال گذشته 
است. از سوی دیگر برای واردات دام مولد سبک 

و سنگین ارز ترجیحی اختصاص پیدا کرده است.
 

تسریع در پرداخت مطالبات کشاورزان
یکی از اقدامات دولت سیزدهم را باید پیگیری برای 
پرداخت مطالبات کشاورزان قلمداد کرد به طوری که 
در یک هفته گذشته پرداخت مطالبات گندمکاران 
آغاز شد. وزیر جهاد کشاورزی نیز تأکید کرده است 
سران قوا، هیأت دولت و مجلس تلاش بسیاری 
کردند تا همه مطالبات کشاورزان پرداخت شود که 
تا الان ۵0 درصد مطالبات پرداخت شده است و ۵0 
درصد دیگر نیز در این هفته و هفته آینده پرداخت 

می شود.

تأمین بموقع نهاده های دامی
یکی از اقدامات اساسی وزارت جهاد کشاورزی برای ایجاد ثبات در بازار محصولات پروتئینی و غذایی، 

تأمین نهاده های دامی در سامانه بازارگاه بویژه طی یک سال اخیر بوده است. دولت با عرضه نهاده های 
دامی مدت دار موجب آرامش در بازار نهاده های دامی، حمایت از تولیدکنندگان، تأمین پایدار و افزایش 

تولید و تثبیت قیمت ها در بازار محصولات پروتئینی شده است. وزیر جهاد کشاورزی نیز روز گذشته 
در مجلس تأکید کرده بود ما به تولیدکنندگان این اطمینان را می دهیم که هیچ دغدغه ای برای تولید 

نداشته باشند چون نهاده ها در دسترس است. وزارت جهاد کشاورزی برای حمایت از دامداران رفته رفته 
نهاده مدت دار به آنها تحویل داد و حدود یک میلیون و 300 هزار تن به صورت سه ماهه و ۶ ماهه به 

دامداران و عشایر نهاده تحویل داده است.

ـــرش بـ

نیازی به واردات گندم نیست
 تولید و ذخیره برخی از کالاهای اساسی در وضعیت قابل قبولی است 

و آرامش نسبی در بازار کالاهای اساسی برقرار است

 

تــا پــایــان اردیبهشت امــســال، میزان 
مقرری بگیران بیمه  بیکاری ۳۳.۳ درصد 
۱400 کاهش  نسبت به شهریور ســال 
نشان می دهد، به گونه ای که تعداد آنها 
در این بازه زمانی از 240 هزار به ۱60 هزار 

نفر کاهش یافته است.
گفته مــی شــود، اصلی ترین عامل در 
بهبود  بیکاری  بیمه  مــقــرری  کــاهــش 
بــوده  مؤلفه های محیط کــســب و کــار 
است. هنگامی که در شهریور سال ۱400، 
دولت سیزدهم زمام اجرایی کشور را بر 
عهده گرفت، تعداد بیکاران مشمول 
بیمه بیکاری، 240 هزار نفر بودند که 
در انتهای سال ۱40۱ این تعداد به ۱86 
هزار و 422 نفر کاهش یافت؛ یعنی به 
میزان ۱۳.۹ درصد تعداد مقرری بگیران 
بیمه بیکاری افت داشت. این میزان در 
انتهای سال گذشته نیز با کاهش بیش 
۱6 هــزار نفری مواجه شد و تعداد  از 
مقرری بگیران بیمه بیکاری با کاهش 
8 درصدی به ۱۷0 هزار نفر رسید. بنابر 
داده های مرکز آمار ایران، در پایان سال 
گذشته، نرخ بیکاری به 8.۱ درصد رسید 
که پایین ترین رقم در 26 سال اخیر بوده 
است. نرخ بیکاری سال ۱402 در حالی 
خ مشارکت  به 8.۱ درصد رسید که نر

اقتصادی آن نیز با افزایش مواجه شد. 
براساس قواعد اقتصادی، هرگاه افزایش 
نرخ مشارکت اقتصادی کشور با کاهش 
خ بیکاری تــوأمــان باشد، می توان  نــر
گفت بازار کار کشور و فضای کسب وکار 
ــت. ایــن گـــزاره نشان  بهبود یافته اس
با بهبود محیط کسب وکار و  می دهد 
افزایش اشتغالزایی، جمعیت غیرفعال 
ــرای مشارکت  ب را  کشور تمایل خــود 
اقتصادی نشان داده است و به جمعیت 
فعال افزوده خواهد شد. برخلاف سه 
سال اول دولت یازدهم، نرخ مشارکت 
اقتصادی در سه فصل اخیر با افزایش 
خ  مواجه شده و در عین حال نیز نر
فصول  به  نسبت  و  تک رقمی  بیکاری 
گذشته با کاهش مواجه بــوده است. 
خ  این در حالی است که میانگین نر
مشارکت اقتصادی در 2۵ سال گذشته 
۳8.8 درصد برآورد شده است. از طرفی 
در چهار سال اول دولت یازدهم نرخ 
مشارکت اقتصادی کمتر از 40 درصد 
خ بیکاری نیز دارای نوسان و دو  و نر

رقمی بود.
ــاه از  ــال حاضر بــا گذشت دو م در ح
ــزار نــفــر از تــعــداد  ــ ســـال جـــاری ۱0 ه
کاسته  بیکاری  بیمه  ری بگیران  مقر
شده و به ۱60 نفر رسیده است. یعنی 
در ایــن مــدت کوتاه دومــاهــه، میزان 
مقرری بگیران بیمه بیکاری با افت ۵.8 

درصدی روبه رو شده است. 
بر اساس نظر کارشناسان بیمه تأمین 
اجتماعی و همچنین فعالان در بازار کار، 
روند کاهشی پرداخت بیمه بیکاری در 

حدود سه سال اخیر به دلیل بازگشت 
افراد مشمول این بسته حمایتی به محل 
کار و اشتغال است. رشد اشتغالزایی 
مولد، ماندگاری اشتغال و کاهش نرخ 
بیکاری سه دلیل عمده تأثیرگذار در 
روند کاهشی تعداد مقرری بگیران بیمه 

بیکاری بوده است.
 

رشد اشتغال مولد
براساس آمارهای موجود، اشتغال بخش 
صنعت در سه ماه منتهی به سال ۱40۳ به 
بیش از 8 میلیون نفر رسید و سهم آن 
در اقتصاد کشور افزایشی شد، از همه 
مهم تر ماندگاری اشتغال در این بخش 
افزایش  گذشته  سال های  به  نسبت 
یافت. در ســال ۱۳۹۵ سهم شاغلان 
بخش صنعت در اقتصاد کشور کمی 
بیش از ۳۱ درصــد بــود که ایــن مقدار 
 پس از گذشت حدود 6 سال در سال 
گذشته به ۳۳.۷ درصد رسید. در این 
مدت روند سهم پذیری بخش صنعت 
از اشتغال کشور دارای نوسان ملایم و 
رو به رشدی بوده و آنچه مشخص است 
بخش صنعت در حوزه اشتغال با نوسان 
کمتری نسبت به سایر بخش ها مواجه 
بوده و بیش از یک سوم اشتغال کشور 

را به خود اختصاص داده است.
احــیــای واحــدهــای صنعتی غیرفعال 
یکی از برنامه های اصلی در دولت های 
این  در  و  می شود  محسوب  مختلف 
ارتباط برنامه های بسیاری برای راه اندازی 
ــول ســال هــای  ــای راکـــد در ط ــده واح

گذشته در نظر گرفته شده است. 

 تغییر وضعیت از غیرفعال 
به فعال

براساس گزارش مرکز آمار ایران، از سال 
۱40۱ تا پایان سال گذشته، 88.2 درصد 
از شاغلان شغل خود را حفظ کرده اند.

اتفاق دیگری که در داده های آماری به 
وقوع پیوست، رشد جمعیت فعال بود 
که در سال ۱402 بیش از ۵۷۳ هزار نفر 
به این جمعیت اضافه شد و نرخ آن از 
40.۹ به 4۱.۳ درصد افزایش یافت. بر 
این اساس تعداد جمعیت فعال به 26 

میلیون و 6۳8 هزار و ۳0۱ نفر رسید.
ــزارش  ــای گ ــ بــراســاس آخــریــن داده ه
مرکز آمــار، در جریان اشتغال نیروی 
کار در پاییز ۱402 نسبت به سه ماهه 
خ داده و تغییر  سوم ۱40۱ نیز تغییر ر
بوده  غیرفعال  جمعیت  در  وضعیت 
میزان  بیشترین  به طوری که  ــت،  اس
جابه جایی در این گروه مربوط به تغییر 
وضعیت از غیرفعال به فعال در حدود 

8.۱ درصد بوده است.
تعداد جمعیت غیرفعالی که از پاییز 
۱402 تغییر  ۱40۱ به پاییز ســال  ســال 
وضعیت داده و در مشارکت اقتصادی 
ــدود ۳ میلیون و  فعال شــده انــد، ح
۱00 هزار نفر برآورد شده است؛ از این 
جمعیت 6.6 درصد شاغل شده اند. به 
عبارتی حدود 2.۵ هزار نفر از این تعداد 
به چرخه نیروی شاغل در پاییز سال 
۱402 اضافه شدند. اما همچنان ۱.۵ 
درصد آنها بیکار هستند. ۹۱.۹ درصد 
از جمعیت غیرفعال از پاییز سال ۱40۱ 
به پاییز سال ۱402 بدون تغییر ماندند.

ایلیا پیرولی
خبرنگار

اشتغال

در 33 ماه اخیر منتهی به اول خرداد سال جاری صورت گرفت

کاهش 33 درصدی مقرری بگیران بیمه بیکاری

رئیس گــروه تسهیلات قــرض الحسنه اداره 
2۳0 هزار  از حضور  بانک مرکزی  اعتبارات 
نفری مردم در صف دریافت وام قرض الحسنه 

ازدواج خبرداد.
مریم باشی زاده اظهار کرد: از ابتدای سال 
جاری تا 20 خردادماه مبلغ 248 هزار میلیارد 
ریال تسهیلات به متقاضیانی که در سامانه 
نام  ثبت  ازدواج  قرض الحسنه  تسهیلات 
کرده اند، پرداخت شده؛ این تسهیلات به 80 
هزار نفر اعطا شده است و تعداد آمار افرادی 
که در صف انتظار هستند 2۳0 هزار نفر است 

که تعدادی از این افراد در سال گذشته ثبت 
نام کرده اند و در حال تکمیل مدارک هستند.

وی افزود: با توجه به تبصره ۱۳ قانون بودجه 
سال جاری تغییری در عرصه ضامنین برای 
اخذ تسهیلات انجام نشده است و با توجه به 
اعتبارسنجی بانک ها و مؤسسات اعتباری با 
یک فقره سفته و یک ضامن باید تسهیلات 
ــرای افــراد  را اعطا کنند. میزان تسهیلات ب
عادی ۳00 میلیون تومان و برای دختران زیر 
2۳ و پسران زیر 2۵ سال ۳۵0 میلیون تومان 

خواهد بود.

اداره  رئیس گــروه تسهیلات قرض الحسنه 
اعتبارات بانک مرکزی یــادآور شد: در بانک 
مرکزی به صورت روزانه و ساعتی سامانه های 
قرض الحسنه و مسکن را رصد می کنیم و در 
تحرک  کم  استان ها  در  بانک ها  که  صورتی 
باشند با توجه به اعتباراتی که در استان دارند 
اقدامات لازم جهت فعال شدن بانک ها به 
عمل مــی آیــد ولــی نکته مهم ایــن اســت که 
بانک های بزرگ بیشتر مورد استقبال مردم 
واقع می شوند. از نظر زیرساختی در سامانه 
مشکلی بــرای حضور و ثبت نام مــردم وجود 

ــزود: زمانی که عبارت »تلاش ۲3۰ هزار نفر در صف دریافت وام ازدواج هستند ــدارد. وی اف ن
نمایش  تسهیلات  ثبت  در سامانه  مجدد« 
داده می شود به این معنی است که اعتباری 
که برای بانک ها در نظر گرفته می شود با توجه 
به ثبت نام های دیگر پر شده و ظرفیت خالی 
برای متقاضیان وجود ندارد. به همین دلیل 
باید در ساعات دیگر مراجعه شود تا با توجه 
به ظرفیت های خالی بانک ها ثبت نام کنند. 
زمانی که متقاضیان تعیین شعبه می شوند 
باید مدارک خود را ارائه کنند و ضامنین خود 

را به همراه بیاورند و تسهیلات دریافت کنند.
رئیس گــروه تسهیلات قرض الحسنه اداره 
اعتبارات بانک مرکزی در مصاحبه با رادیو 
اقتصاد یادآور شد: مبلغ وام ازدواج مطابق با 

سال جاری همین ۳00 میلیون و ۳۵0 میلیون 
در  قرض الحسنه ای  منابع  اســـت.  تــومــان 
سیستم بانکی وجود دارد که این تسهیلات به 
متقاضیان اعطا می شود. این برنامه ریزی باید 
به شکلی انجام شود که متقاضیان به شکل 
تدریجی وارد سامانه شوند و تسهیلات خود 

را دریافت کنند.


